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ÖN SÖZ

Okuma ve yazmayı bilmeden önce babalarımızın büyük bir dikkatle okudu-
ğu gazeteyi inceler, gazetedeki fotoğraflardan bir anlam çıkarmaya çalışırdık. Bü-
yük bir dünyanın içinde küçücük adımlarımızla gezdiğimiz cadde ve sokaklarda 
bulunan tabelalara anlamsız ama meraklı gözlerle bakardık.  Okuma ve yazmayı 
öğrenmeye başladığımızda artık gazetelerde, kitaplarda, tabelalarda ne yazdığını 
başkalarına sormaya gerek kalmamıştı. Heceleyerek okuduğumuz ilk kelimeler bizi 
çok heyecanlandırmıştı o anlarda büyüdüğümüzü hissetmiştik. Çünkü artık biz de 
yetişkinler gibi çevremizde neler olup bittiğini takip edebiliyorduk. Okumayı öğ-
rendiğimizde dünyayı tanımanın ve anlamanın kapıları açılmıştı. Bizde o kapıdan 
mutlu ve gururlu bir şekilde girmiştik. Ancak büyüdükçe çevremiz ve dünya hızla 
değişmeye başladı. Kelebekleri kovaladığımız, uçurtmalar uçurduğumuz, rüzgâr-
la yarıştığımız mekânları gökdelenler, yollar ve köprüler kapladı. Kınalı kuzuların, 
çilli horozların ve tavukların gezdiği yolları gürültülü araçlar işgal etti. Eskiden 
gönlümüzce koştuğumuz bu yollardan artık çok dikkatli geçmemiz gerekiyor. Mavi 
gökyüzü altında ağaçlar ve yeşillikler içinde yakan top, çelik çomak ve saklambaç 
oynayan çocukların kahkahaları yok artık. Çocuklar çok katlı evlerinin içinde dört 
köşeli kutulara bakarak zamanlarını geçiriyorlar. Mahalledeki Affet teyzenin bak-
kalının yerinde artık büyük bir market var. Affet teyze paramız olmasa da bazen 
bizlere sakız dağıtırdı. Bu büyük marketlerde para kullanılmıyor, köşeli kartlarla 
ödemeler yapılıyor. Acaba bu marketler de Affet teyze gibi çocuklara sakız dağıtıyor 
mu? Bizler sokağımızdaki her çocuğu tanırdık. Hepimiz az çok birbirimize benzer-
dik. Ama şimdiki çocuklar bırakın sokağındaki çocukları kendi apartmanlarında-
ki çocukları bile tanımıyor. Bu çocuklar birbirlerine de çok benzemiyor. Oyunları 
farklı, konuşmaları farklı. Ama bir şey aynı, hepsi küçücük bedenlerinde kocaman 
sevgi dolu bir kalp taşıyorlar. Sevmek ve sevilmek istiyorlar. Bu kaotik yeni dünyada 
mutluluğu arıyorlar.  Evet, dünya kısa süre içinde çok değişti ve bizler de büyüdük 
ama eskiden basit kuralları olan bu gezegen yetişkinler için bile anlaşılması güç bir 
yere dönüştü. Artık bilgisayarlarımız ve cep telefonlarımız sayesinde dünyanın dört 
bir yanıyla bağlantı halindeyiz. Eskiden Ankara’dan haberleri lambalı televizyonla-
ra sahip olan komşularımızdan öğrenirken, günümüzde 7’den 77’ye herkes dünya-
nın en uzak köşesindeki olaylardan anlık haberdar oluyor. Bu haber akışı sadece 
bizleri bilgilendirmekle kalmıyor aynı zamanda farkında olmadan bizleri yönetiyor 
ve şekillendiriyor. Acaba “Kendi kararlarımızı kendimiz mi veriyoruz? Sorusunu 
sizin de zaman zaman sorduğunuz oldu mu?  

Sadece kitap okuyarak, değişen bu dünyaya ayak uydurmak artık zorlaştı. 
Uçağa binip uzak mekânlara gitmek, sanal dünyanın içinde yok olmadan kendi-
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mizi gerçekleştirebilmek,  bize benzemeyen insanlarla ve dünyayı birlikte paylaş-
tığımız bitki ve hayvanlarla bir arada yaşamak, gelecek nesillerin de ihtiyacı olan 
doğal kaynakları doğaya zarar vermeden kullanmak ve doğanın kurallarına uygun 
yaşamak için birçok yeni beceriye ihtiyaç duyulmaktadır. Yani dünyayı artık sade-
ce kitaplardan okuyarak değil dünyanın kendisini okuyarak anlamaya ve bu yeni 
beceriler ile yeni dünyanın dilini çözmeye çalışmalıyız.  Elinizdeki bu kitap 21. 
Yüzyıl dünyası için gerekli olan bu yeni çoklu okuryazarlık becerilerini bir nebze 
olsun tanıtmayı, bu yeni becerilerin sosyal bilgiler dersi kapsamında öğrencilere 
nasıl kazandırılacağına dair bir rehber olmayı amaçlamaktadır.  

Bir hikâye yazarı olmasak da dünyaya, çocuklara ve insanlığa dair taşıdığımız 
kaygı ve sorumluluk duygusuyla yukarıdaki satırlarda derdimizi hikayeleştirmeye 
çalıştık. 

2013 yılında farklı okuryazarlık bölümlerini ele aldığımız ilk kitabımızdan 
bugüne okuryazarlık kavramına olan ilginin artması ve yeni okuryazarlık alanla-
rının konuşuluyor olması ilk kitabın devamı niteliğinde olan bu kitabın yazılması 
sorumluluğunu hissetmemizde etkili olmuştur. Kitabın emektarları, yazma serü-
venimizde destekleriyle yanımızda olan çok kıymetli bölüm yazarlarımız olma-
saydı bu proje sizlerle buluşamayacaktı. Her birinin emeğine, kalemine, fedakârlı-
ğına bir teşekkür elbette yetmeyecektir. Sevgi, saygı ve minnetle…

İlk kitabımızda olduğu gibi bu eserde de heyecanımızı paylaşarak bizi güçlen-
diren Pegem Akademi Yayıncılık Kurucu Müdürü Sayın Servet Sarıkaya’ya ve tüm 
personeline özverili çalışmaları ve bilimsel bilgi üretimine verdikleri destekten 
ötürü sonsuz sevgi, saygı ve teşekkürlerimizi sunuyoruz.

Prof. Dr. Kadir KARATEKİN - ORCID No: 0000-0003-3807-7030 
Doç. Dr. Ebru GENÇTÜRK GÜVEN - ORCID No: 0000-0002-4606-6449
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Giriş

Çok değil otuz kırk yıl öncesine kadar insanlar doğdukları kentte, mahallede 
veya köyde büyür, yaşar ve ölürlerdi. İletişim ve ulaşım olanaklarının sınırlı oldu-
ğu o dönemlerde insanlar, yaşadıkları yerlerden sadece askerlik veya çalışma gibi 
nedenlerle belli bir süre için ayrılırlardı. Yakın çevreden evlenilir, düğün tören-
leri aşağı yukarı aynı olur, cenazeler benzer biçimde defnedilir, kutsal günlerde 
benzer adetler yaşatılır, benzer şeyler giyinilir veya tüketilirdi. İnsanların ortak 
olarak paylaştığı inanç, adet, değer veya davranış kalıbı olarak kültür, insan top-
lulukları için homojen ve kendi içine kapalıydı. Başka yerlere ziyarete giden biri 
dönüşte hiç görmediğimiz insanların tuhaf adetlerinden bahsedebilirdi.  Hiç gör-
mediğimiz veya kim olduklarını hiç bilmediğimiz bu insanlarla ilgili edindiğimiz 
yargıları belki de hiç sorgulamadan yaşar giderdik. Aslında farklı adetleri olan in-
sanlarla çokta karşılaşmadığımız, genel olarak kendi toplumumuz içinde yaşayıp 
öldüğümüz için başka insanlar hakkında edindiğimiz bu yargıların bir zararını 
görmezdik.

Ancak dünya değişti artık. Teknolojinin ilerlemesi ve gelir seviyesinin yük-
selmesiyle beraber kentlere göç edip, bambaşka adetleri olan insanlarla komşuluk 
yapmaya başladık. Farklı kökenlerden gelen insanlarla bir arada yaşamaya baş-
layınca, bu insanlar hakkındaki eski yargılarımızı yeni durumlara uygulayamaz 
hale geldik. Kentlerde kendimiz gibi insanlarla yaşamaya çalışıp küçük gettolar 
oluşturduk. Kentin yabancılığı karşısında kendi küçük cemaatimizin sıcaklığı ile 
avunur olduk. Ama dünya değişmeye devam ediyordu. Teknoloji çok farklı insan-
larla bizi bir araya getirmeye ve onlarla temas ettirmeye devam etmekteydi. 

Ulaşım imkanlarının kolaylaşmasıyla dünyanın her yerine seyahat etmek ko-
laylaştığı gibi dünyanın her tarafından farklı farklı insanları mahallemizde görmek 
artık mümkün hale gelmekteydi. Öte yandan dijital teknolojilerin ve özellikle sos-
yal medyanın gelişmesiyle dünyanın binbir türlü hali evimize doluşmaya başladı. 
Bu yeni dünyada tüm insanlar yüz yüze veya sanal olarak iletişim kurmaya başla-
dılar. Küçük ama sıcak cemaatlerimiz artık sorunlarımıza çözüm üretemiyordu. 
Sokakta, alışverişte, okulda veya işyerinde çok farklı kültürel kökenlerden gelen 
insanlarla karşılaşmak, iletişim içinde olmak ve anlaşmak yaşamımızın bir parçası 
haline geldi.

Aynı fiziksel veya sanal mekanda kültürel olarak farklı insanlarla bir arada 
olmak zorunda olduğumuz bu dünyayı nasıl kendimize aşina kılarız? Aynı şeylere 
farklı farklı anlamlar yükleyen insanlarla nasıl sağlıklı iletişim gerçekleştirebiliriz? 
Farklı kültürel kökenlerden gelen insanları biz-onlar mantığı çerçevesinde öteki-
leştirmeden, başkasının bakış açısından dünyaya bakabilir miyiz?  Farklı kültürel 
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değer, inanç veya davranışları üstesinden gelinecek veya ortadan kaldırılacak bir 
engel olarak görmeden; bu kültürel farklılıkları bir zenginlik olarak görmek ve 
bu farklılıklardan değişik bakış açıları kazanabilmek için neye ihtiyacımız vardır? 

Kültürel okuryazarlık, yukarda sıralanan sorulara cevap bulabilmek için or-
taya atılmış bir kavramdır. Kavramın tarihi eskidir ve kavrama farklı dönemlerde 
farklı anlamlar yüklenmiştir. Çağdaş dünyadaki kullanımıyla kültürel okuryazar-
lık her gün değişen, yabancısı olduğumuz bir  dünyada elimizde tuttuğumuz bir 
meşale gibi önümüzü görmemizi ve ayağımız takılmadan yolumuza devam ede-
bilmemizi sağlayan bilgi, beceri ve tutumlara verilen isimdir. El sıkışma sadece bir 
fiziksel hareket midir? ya da bu gündelik harekete başka insanlar farklı anlamlar 
yüklüyorlar mı? Farklı kültürel kökene sahip bir hastaya yapılabilecek tedavi için 
hastayla sağlıklı bir iletişimin şart olduğu durumda, sağlık görevlisinin sadece tıb-
bı bir tedavi uygulaması yeterli olmayabilir.  Tedavinin selameti açısından hastayla 
sağlıklı iletişim kurmak, en az teknik yeterlilik kadar gerekli olabilir. Kısaca kültü-
rel okuryazarlık farklı kültürel değer, inanç veya davranışları bir metin gibi oku-
yup anlamamız anlamına gelir. Tıpkı bilmediğimiz bir dilde yazılmış bir metnin 
bizde yarattığı ürküntü, o dil de okuryazar olduğumuzda ortadan kalkacağı gibi 
bilmediğimiz veya yabancısı olduğumuz bir kültürel öğeyi okuyabilir hale geldikçe 
onu anlayabilir ve yorumlayabilir hale gelebiliriz.

Yabancı düşmanlığının, ırkçılığın, dinsel köktendinciliğin veya her türden ay-
rımcılığın gitgide yaygınlaştığı dünyamız, savaşların ve etnik çatışmaların sahası 
haline gelmektedir. Öte yandan farklı siyasi, dinsel veya cinsel kimliklere sahip 
insanlara dönük yapılan ayrımcılık haberlerine her gün rastlamaktayız. Küresel-
leşme bir taraftan şiddet, yoksulluk, savaş veya çevre kirlenmesi gibi sorunlara 
karşı dünya çapında işbirliği fırsatı yaratırken, diğer taraftan aynı süreç iyi yö-
netilemediği takdirde çatışma ve anarşi potansiyeli de taşımaktadır. İletişim ve 
ulaşım olanaklarının kısıtlı olduğu geçmiş dönemlerde uzaktaki bir takım insan-
lar hakkında kalıp yargılara sahip olmak sorun teşkil etmeyebilirdi ancak içinde 
yaşadığımız dünyayı benim kültürüm-onun kültürü şeklinde algılamaya devam 
etmek çatışmayı körüklemekten başka bir işe yaramayacaktır. Farklılıklarla bera-
ber ‘’Biz’’ olmayı ve bu şekilde bir toplum içinde yaşamayı yeniden tanımlayamaz-
sak, toplumlar birbirini dışlayan cemaatlere dönüştüğü oranda çatışma kaçınılmaz 
olacaktır. İnsanlığın bugün sahip olduğu teknik olanaklar düşünüldüğünde gerek 
toplumun bünyesinde gerekse toplumlar arasında yaşanan gerilimler son derece 
tehlikeli sonuçlara gebe görünmektedir.

Çevrenin kirletilmediği, barış içinde bir dünya tasavvurunun hayal olmanın 
ötesinde bir realiteye dönüşebilmesi için kültürel okuryazar bir toplum yaratma-
mız gerektiği açıktır. Kültürel olarak çeşitli farklılıkları ortadan kaldırmaya çalış-
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